
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Gestione delle attività di Ricerca Corrente (IZS LT capofila e Unità Operativa) e nomina della 
dott.ssa Eda Maria Flores Rodas Project Manager per la Ricerca Corrente”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott.  Andrea Leto

OGGETTO: “Gestione delle attività di Ricerca Corrente (IZS LT capofila e Unità Operativa) e 
nomina della dott.ssa Eda Maria Flores Rodas Project Manager per la Ricerca Corrente”

PREMESSO CHE

il D.Lgs 270/1993,  art. 1, commi 1, 2 e 4,  stabilisce tra le finalità degli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali  le “attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria, di accertamento dello stato 
sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale” ed in particolare il comma 4, 
lettera a) assegna agli IIZZSS il compito di svolgere ricerche di base e finalizzate  per lo sviluppo 
delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria,  in base alla programmazione di obiettivi, mediante 
convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di 
regioni ed enti pubblici e privati»;

con le note prot. n. DSVET 40698/I.4. d.a.5 del 13/11/2006, DSVET 002152-P del 6/05/2009 e 
DSVET 0006052-P del 12/10/2012, sono state indicate le modalità di gestione economica e tecnico 
scientifica cui gli IIZZSS devono attenersi;  

PRESO ATTO

che il Ministero della Salute a partire dall’annualità 2020 ha definito la necessità di indicare la figura 
del Project Manager dei progetti di Ricerca Corrente;

che la dott.ssa Eda Maria Flores Rodas nel mese di novembre 2022 ha conseguito il certificato di 
Project Manager Base presso la LUISS Business School ed è iscritta nell’elenco nazionale dei Project 
Manager certificati presso l’Istituto Italiano di Project Management (ISIPM);

RITENUTO 

di dover ottemperare alla richiesta del Ministero della Salute dando l’avvio nel corrente anno alla 
gestione manageriale della progettazione delle Ricerche Correnti presentate da questo Istituto;

DATO ATTO 

che la Direzione Aziendale ha accolto il documento PG RES 001 rev.1, “Gestione delle attività di 
Ricerca Corrente (IZSLT capofila e Unità Operativa)”, pubblicato nella sezione Qualità del sito 
istituzionale, nel quale si delineano le attività propedeutiche e gestionali delle proposte di progetto di 
Ricerca Corrente da parte di questo Istituto; 

ACQUISITO

il parere del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

 di adottare il documento denominato PG RES 001 Rev.1 “Gestione delle attività di Ricerca 
Corrente (IZS LT capofila e Unità Operativa)” così come revisionato dalla Direzione Aziendale e 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

pubblicato nella sezione Qualità del sito istituzionale, al quale si rimanda per tutte le modifiche 
relative all’oggetto della presente delibera;

 di nominare Project Manager per i progetti di Ricerca Corrente la dott.ssa Eda Maria Flores Rodas, 
dirigente veterinario dell’Ufficio di staff Ricerca e Innovazione;

 di dare mandato al Project Manager di monitorare lo stato di avanzamento delle Ricerche Correnti 
e di predisporre apposite convenzioni e/o accordi di collaborazione con le Unità Operative delle 
Ricerche presentate e approvate, nonché con gli Istituti Capofila;

 di dare mandato ai responsabili di ciascuna ricerca di provvedere alla gestione della ricerca 
secondo le linee di gestione indicate dal Ministero della Salute e dal documento PG RES 001 rev.1 
“Gestione delle attività di Ricerca Corrente (IZS LT capofila e Unità Operativa)”.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                      (Dott. Andrea Leto)


		2023-06-26T13:52:30+0000


		2023-06-26T14:59:14+0000


		2023-06-27T06:27:28+0000




